Uxor an possit sibi eligere sepulturam, et si non elegerit, ubi sit sepelienda, *num.* 45.

Uxor soror improprie dicitur cognata, *num.* 46.

Uxor, sicut et maritus, proprium filium baptizans, vel ambo alterius filium de sacro fonte suscipientes non impediuntur debitum petere, *num.* 47 et 48.

Uxor prægnans choreas ducens quomodo peccet, *num.* 49.

Uxor notorie adultera non potest religionem ingredi cum solo consensu viri, *num.* 50.

Uxor an et quæ bona possit inscio, vel invito marito ludo exponere, *num.* 51 ad 54.

Alia ad rem, *num.* 55 ad 91.

Femina vox in homine an sit mali hominis indicium, *num.* 92.

Uxor quando est pulchra aufert nomen domus mariti, *num.* 93.

Uxor eximens maritum de manu curiæ, et e contra, non committit crimen læsæ majestatis, *num.* 94.

Referuntur privilegia mulierum inhonestarum, et de ipsis præsertim verificatur celebre sancti Antonii Alphabetum, quod adducitur, *num.* 95 et 96.

Prærogativa mulierum honestarum indicantur, *num.* 97.

Referuntur curiosus et scandalosus modus ducendi uxorem in regno Cozigi, *num.* 98.

Reprehenditur auctor ob ea, quæ habet a *n.* 66 ad 98, *num.* 101 ad 104.

Uxor cum sit in mariti potestate juxta legem Moysis, ideo maritus a Judaismo ad Ecclesiæ fidem conversus, eam ad baptismum offerre potest, *num.* 99 et 100.

Alia ad rem. Vid. *verb.* Femina.

## V

#### VACANS SEDES.

Vide *verb.* Sedes vacans.

Vacante sede apostolica, major pœnitentiarius seu ejus officiales facere et expedire possunt quæcumque ad forum conscientie pertinent. Vide *verb.* Sedes vacans, *n.* 29 ad 34.

Vacante sede apostolica processio generalis cor-

poris Christi celebrari debet apud Vaticanam basilicam, *n.* 35.

#### VACATIO, VACARE (VII, 1057).

Vacatio per mortem et per renuntiationem non sunt eadem, nec eosdem effectus causant. Vide *verb.* Vacatio, Vacare, *n.* 1.

Alia quoad vacationem beneficiorum, locorum, montium, et officiorum Romanæ curiæ, *n.* 2 ad 7.

De vacatione beneficiorum per solemnem professionis emissionem, late, *num.* 8 ad 14.

De casibus in quibus beneficia haud vacant ipso jure, sed per iudicis sententiam, *n.* 15 ad 19.

In his casibus in quibus vacatio beneficiorum ipso jure inducitur, collator qui ejus notitiam habet, ad quid teneatur. Vide *n.* 20.

De casibus vacationum beneficiorum ipso jure. Vide *verb.* Beneficium, *art.* 7 per totum.

#### VAGUS, VAGABUNDUS (VII, 1060).

Vagus seu vagabundus quis proprie sit; ubi sortiatum forum, apud quem parochum possit matrimonium contrahere, quibus legibus subjiciatur, ubi sit sepeliendus. Vide *verb.* Vagus, Vagabundus, *num.* 1 ad 6.

Vagus an absolvi possit in una diœcesi a reservatione alterius diœcesis, *num.* 7.

#### VANA GLORIA.

Vide *verb.* Superbia, *n.* 8.

#### VANA OBSERVANTIA.

Vide *verb.* Superstitio, *n.* 45.

#### VASA SACRA (VII, 1062).

Vasa sacra, aliaque ornamenta ecclesiastica benedicendi facultas cui competat, vel non. Vide *verb.* Vasa sacra, *n.* 1 ad 7.

Quis licite possit vasa, aliaque sacra ornamenta tangere, vel non, *num.* 8 ad 14.

Vasa et alia sacra ornamenta ad usus profanos convertens quomodo peccet et quibus pœnis subjiciatur, *num.* 15, 16 et 17.

Vasa et alia ecclesiastica suppellectilia Judæis vendens qua pœna plectendus, *n.* 18.

Alia ad rem, *num.* 19.

#### VATICANA BASILICA (VII, 1065).

Vaticana basilicæ prærogativa est, ut in ea benedicantur pallia quæ a Romano pontifice patriarchis et archiepiscopis mittuntur. Vide *verb.* Vaticana basilica, *n.* 1 ad 4.

Vaticana basilicæ clero concessum est ut de singulis sanctis pontificibus Romanis officia propria recitent, *n.* 6.

In Vaticana basilica celebrari debent beatificationes et canonizationes, et ipsius sacrario certæ præstationes afferuntur illarum occasione, *n.* 7 ad 10.

#### VECTIGAL.

Vide *verb.* Gabella.

#### VENATIO, VENATOR (VII, 1065).

Venatio qualis, et quando sit clericis et religiosis specialiter interdicta, et qualis aliquando sit eis concessa. Vide *verb.* Venatio, Venator, *n.* 1.

Venatio, seu piscatio an et quando possit a principe, vel republica, vel a quovis alio jus privativum habente prohiberi, et contra talem prohibitionem venantes seu piscantes quomodo peccent, et ad quid teneantur, *num.* 2 ad 9.

Principes, si propter venationis prohibitionem grave damnum afferant subditis, an teneantur ad compensationem, *num.* 10.

Principes, alique privati venantes tenentur ad compensationem si venando notabiliter proterant sata, grana excutiant, vineas ac sepes lædant et similia, *num.* 11 et 12.

Quæ animalia, et in quibus locis prosequi seu capi liceat. Vide *verb.* Venatio, Venator, *num.* 15, 14 et 15.

An liceat prosequi vel capere feram ab alio vulneratam, *num.* 16, 17 et 18.

Quid si aliquis animal vagum insequatur, et illud incidat in rete alterius, *num.* 19.

Si quis eripiat piscem implexum in retibus aliquis piscatoris, an teneatur ad restitutionem, *n.* 20.

An liceat diebus festis vel tempore Quadragesimæ venationem exercere, et cur venatores communiter se induant veste virili, *num.* 21 ad 25.

Ad *num.* 24 auctor, vide correctionem in *not.*

Ad rem alia. Vide *num.* 26.

#### VENDITIO.

Clerici beneficiati prohibentur vendere commodum vel utilitatem percipiendi fructus beneficii. Vide *verb.* Venditio, *n.* 1.

Alia ad rem. Vide sequentia, et *verb.* Emptio.

#### VENENUM (VII, 1073).

Venenum componens, vendens, apud se retinens, propinans, vel mandans propinari, ad hominis necem, reus est homicidii, et homicidium sic patrum punitur poena ultimi supplicii. Vide *verb.* Venenum, *n.* 1 ad 5.

Alia ad rem, *num.* 6, 7 et 8.

#### VENERABLE SACRAMENTUM.

Vide *verb.* Missa, Processio, Sacramentum, Sacrificium, Tabernaculum.

#### VENERATIO SANCTORUM.

Vide *verb.* Cultus sanctorum.

#### VENTI.

Venti cardinales, secundum quatuor mundi plagas cardinales, sunt quatuor, qui assignantur. Vide *verb.* Mundus, *n.* 89.

Ventus eurus, seu subsolanus, *quis,* *n.* 89.

Ventus zephirus, seu favonius, *quis,* *num.* 89.

Ventus auster, seu notus, *quis,* *num.* 89.

Ventus boreas, seu aquilo, *quis,* *num.* 89.

#### VERBA.

Verba vim sponsalium habentia, vel non. Vide *verb.* Sponsalia, *n.* 35 ad 48.

#### VERBERATIO.

Verberationis poena quæ sit. Vide *verb.* Poena, *art.* 2, *num.* 26.

#### VESTIS (VII, 1074).

Femina utens veste virili, et vir veste feminea: ac sæculares utentes vestibus religiosis quale peccatum committant. Vide *verb.* Vestis, *num.* 1 ad 4.

Moniales tempore bacchanalium nequeunt uti alienis vestibus ad mascheras, *num.* 5.

Vestes sacræ in quos usus converti possint vel non, et quid de ipsis, si sint veteres, *num.* 6, 7 et 8.

Clerici quibus vestibus uti debeant, et quæ sint necessariae pro Missæ celebratione, et quis possit illas benedicere, *num.* 9 ad 12.

Quando liceat, vel non, uti vestibus infidelium, *n.* 13 et 14.

Emendatur et explicatur auctoris sententia, in *not.* ad *n.* 13.

Adducitur notabile factum cujusdam theologi male recepti in suo monasterio, dum erat humiliter indutus, et splendide postea recepti cappa pretiosa vestiti, *n.* 15.

Alia ad rem, *n.* 16.

Cadavera ecclesiasticorum quibus vestibus sint induenda, quando exponuntur in funeralibus offi-

ciis, et affertur ad rem novissimum edictum, *num.* 17.

Catechumeni quando sint induendi veste candida, *n.* 18.

Vestis talaris usus an, quibus, et sub qua poena præcipi valeat ab episcopis, *n.* 19 et 20.

Affertur lepida observatio de veste talari, ratione cuius sine abbatia multi vocantur abbates, *num.* 21.

Sacræ vestes ejusque dignitatis seu ordinis propriæ gestandæ sunt a clericis synodo interessentibus, *n.* 22, 23, 29 et seqq.

Non item pallium ab archiepiscopis extra propriam dioccesim, *n.* 25 et seqq.

Vicarius generalis quamam veste uti debeat in synodo diocesana, *n.* 35.

De veste clericorum, *n.* 43 ad fin.

#### VIA LACTEA.

Via Lactea quid et unde sic dicta. Vide *verb.* Mundus, *n.* 204 (see) 178

#### VIATICUM (VII, 1085).

Viatici nomen undequaque explicatur. Vide *verb.* Viaticum, *n.* 1, 2 et 3.

Eucharistiam sumere per modum viatici quid sit, quando teneatur ægrotus ipsam sumere; et quoties in eadem infirmitate; et quibus diebus, et sub qua formula sit ipsi præstanda, *n.* 4 ad 9.

Juxta Rituale Romanum non potest viaticum ministrari de novo, nisi infirmus per aliquot dies supervivat, *n.* 16.

Quotnam dies intercedere debeant, *num.* 17 et 18.

Alia ad rem, *n.* 15.

De viatico administrando, vel non ministrando iis qui suspecti sunt contumaciæ in constitutionem *Unigenitus.* Vide *num.* 10 et seqq., ubi per extensum datur epistola encyclica Benedicti XIV ad Gallicanos episcopos data.

#### VICARIUS APOSTOLICUS (VII, 1091).

Pro vicario apostolico quis hic intelligatur. Vide *verb.* Vicarius apostolicus, *n.* 1.

Quanam occasione mittatur, *n.* 64.

Quæ sit vicarii apostolici jurisdictio ac facultas; quid possit, vel non, in diocesi disponere independentem ab episcopo; quales functiones exercere possit; et quibus gaudeat prærogativis tum missæ solemnem assistendo, tum missam privatam celebrando, *n.* 2 ad 21.

Quenam sit facultas et jurisdictio vicarii apostolici missi sede episcopali vacante, *n.* 65 et seqq.

Quæstio proponitur, an possit tunc erigere beneficia cum reservatione juris patronatus, *n.* 70.

Quibus vero insignibus et honoribus decoretur, *n.* 72.

Vicarius apostolicus quandiu duret; ubi residere debeat; quæ sit ejus præcedentia in choro; an possit salarium, expensas ac alia emolumenta prætere, et quæ; et alia ejus facultatem concernentia, *n.* 22 ad 49.

Assignantur causæ propter quas vicarius apostolicus deputari ac removeri solet, *num.* 50, 51 et 52.

Vicarius apostolicus illis tantum gaudere debet prærogativis quibus gaudet vicarius generalis episcopi, *n.* 53.

#### VICARIUS CAPITULARIS (VII, 1100).

Vicarius capitularis, quoad ea quæ concernunt ejus electionem, qualitatem, initium, et finem suæ jurisditionis

Vicarius capitularis a quo, et intra quod tempus sit eligendus; et quid si intra præfixum tempus

non eligatur. Vide *verb.* Vicarius capitularis, *art.* 1, *n.* 1 ad 40, ubi alia plura quoad ejus electionem, et *n.* 64 et seqq.

Vicarius capitularis, an possit esse canonicus, vel parochus, et ejus ætatis esse debeat, et qui sint præferendi in ejusdem electione, *n.* 41 ad 44.

Quid si electio non concludatur in tempore a concilio Tridentino præscripto, *n.* 45.

Quid si in tali electione duo canonici doctores habuerint vota paria, *n.* 46.

Quid si ecclesia vacans sive suffraganea, sive non, careat capitulo, *n.* 47 et 48.

Vicarius capitularis an provideri debeat de competentem salario, et an lucrari possit distributiones etiam si choro non intersit, et ad quid teneatur pro ipsis lucrandis, *n.* 49 ad 52.

Vicarius capitularis non potest occupare sedem archidiaconi in ecclesia, *n.* 53.

Archidiaconus, seu alia dignitas major post pontificalem præfertur vicario capitulari, *n.* 54.

Vicarii capitularis jurisdictio quando, et per quid cesset, *n.* 55 ad 58.

Quid de vicario capitulari Ecclesiæ collegiatae exemptæ, vel nullius diocesis, *n.* 59, 60 et 61.

Non est pacifica auctoris opinio proposita, *num.* 60, quod capitulum collegiatae ecclesiæ defuncto prælato nullius debeat constituere vicarium capitularem, *n.* 63.

Affertur novissima resolutio sacræ congregationis Concilii quoad varia dubia de vicario capitulari, *n.* 62.

VICARIUS CAPITULARIS QUOAD EA QUÆ FACERE POTEST VEL NON.

Vicarius capitularis in quibus episcopo succedat, vel non. Vide *verb.* Vicarius capitularis, *art.* 2, *n.* 1.

Vicarius capitularis quid possit circa dimissorias concedendas pro ordinibus suscipiendis ab exteris episcopis, sive intra, sive extra dioccesim, *n.* 2 ad 8.

Assignantur plura, quæ vicarius capitularis facere potest, et plura alia quæ facere non potest, et ad rem adducitur novissima resolutio sacræ congregationis Concilii quoad varia dubia de ipso, *n.* 9 ad 69.

Alia quoad facultatem vicarii capitularis, *n.* 70 ad 98.

Num capitulum eligendo vicarium capitularem possit aliqua reservare a se ipso exercenda, *num.* 105 et seqq.

#### VICARIUS FORANEUS (VII, 1125).

Vicarius foraneus quis sit, et quare sic dicatur; a quo constituendus, et quis ad tale munus eligi possit; quæ sit ejus jurisdictio; et in quibus se possit intrinsece, vel non. Vide *verb.* Vicarius foraneus, *n.* 1 ad 8.

Alia circa vicarii foranei facultatem, et officium, *num.* 9 ad 44.

A vicario foraneo distinguitur is, qui extra Urbem cum aliqua delegatione universitatis causarum ab episcopo constituitur, et referuntur quædam distinctionis argumenta, *n.* 45 et seqq.

VICARIUS GENERALIS EPISCOPI QUOAD EA QUÆ CONCERNUNT EJUS ESSE, CONSTITUTIONEM, ET JURISDICTIONEM.

Vicarii generalis nomine quis intelligatur; et quomodo in jure appelletur. Vide *verb.* Vicarius generalis, *n.* 1 et 2.

Episcopus an teneatur vicarium generalem constituere, *n.* 3 ad 7.

Episcopus an possit binos vicarios generales æque principales constituere, *n.* 8 ad 14.

Episcopus an habere possit plures vicarios juxta numerum dominiorum, ad quæ se extendit diocesis, *num.* 15.

Vicarius constitutus in aliqua parte diocesis cum opportuna facultate an sit censendus generalis, *n.* 16.

Episcopus quando, et quem ad munus vicarii generalis eligere possit, et quis ad tale munus sit eligendus; quæ alia officia habere possit, qualem ætatem, et quas habere debeat prærogativas, *n.* 17 ad 40.

Vicarius generalis qualem habeat jurisdictionem, *num.* 41 ad 43.

Utri, quando duo vicarii generales æque principales constituuntur ab episcopo, delegationes apostolicæ censeantur commissæ, *n.* 44 et seqq.

QUOAD EA QUÆ POTEST, VEL NON POTEST VICARIUS GENERALIS.

Vicarius generalis ad hoc ut munus suum plene et libere exercere possit, quid requiratur, et quæ concedi soleant in constitutione ejusdem. Vide *verb.* Vicarius generalis, *art.* 2, *n.* 1 et 2.

Assignatur quid possit vicarius generalis ex vi officii sibi commissi. Et quid si sit vicarius archiepiscopi, *n.* 3 ad 8.

Assignantur ea omnia, quæ absque speciali mandato facere non potest vicarius generalis, et quomodo dignosci possit in quibus casibus habeat speciale mandatum, vel non, *num.* 9 ad 84.

Alia plura ad rem, *num.* 85 ad 114, et *n.* 115 et 116.

QUOAD EA QUÆ CONCERNUNT LOCUM, PRÆCEDENTIAM ET MODUM, QUO EXPIRAT VICARIUS GENERALIS JURISDICTIONE.

Qualis sit locus, ac præcedentia vicarii generalis sive in choro, sive in processibus, sive in sessionibus; et quo habitu incedere, ac in quo loco sedere debeat ad hoc ut lucratur quotidianas distributiones. Vide *verb.* Vicarius generalis, *art.* 3, *n.* 1 ad 15.

Qualis præcedentiæ ordo sit servandus inter vicarium generalem, et canonicos paratos, et dignitates episcopo assistentes, *n.* 16 ad 24.

Vicarius generalis an præcedat gubernatoribus, civitatis potestatibus, vel commissariis, *n.* 25 et 26.

Vicarii generalis jurisdictio quando, et per quid expiret, *n.* 27 ad 46.

Alia de præcedentia vicarii generalis. Vide *n.* 47 et seqq.

QUOAD DIFFERENTIAS PERTINENTES INTER VICARIUM GENERALEM, CAPITULAREM, ET FORANEUM.

Assignantur undecim differentiæ inter vicarium generalem et capitularem. Vide *verb.* Vicarius generalis, *art.* 4, *n.* 1 ad 12.

Afferuntur aliæ differentiæ assignatæ a Pellegrino, *n.* 13.

Vicarius generalis differt a foraneo quinque modis, qui exponuntur, *n.* 14 ad 17.